元智大學九十六學年度第二次教務會議
會議紀錄
會議編碼：MT05-9602A
會議時間：96年11月7日（三）10：30～12：00（接續校課程委員會之後）
會議地點：一館七樓第一會議室
主　　席：古教務長思明
出席人員：梁梁學務長朝雲、林資訊長啟芳（曾崇城先生代理）、莊院長瑞鑫、陳院長興義、張院長百棧、陳院長家祥、劉院長阿榮、王主任立文、林主任耀欽（柳毓秀小姐代理）、林主任志民、馬主任杰、李主任碩仁、吳主任和生、陳主任雲岫、魏所長毓宏、曾所長淑芬、賴主任國華、詹主任前隆、周主任文修、蔣所長廷芳、陳主任怡之、曾主任芳美、丘主任駿飛、王主任維康、李主任弘暉、王主任佳煌、王主任俐容、詹主任海雲、王主任旭、謝主任登旺、王主任潤華、張主任揚興、林主任勁宏、學生會代表化材系施凱鈞同學、學生會代表財金系王思評同學、學生會代表資工系林瑋辰同學、學生會代表會計所鄭雅妮同學
列席人員：教務處龐副教務長金宗、李組長仲溪、鍾組長雲鶯、白組長小明、陳組長賢宗、呂組長迺玲
請假人員：如劃底線者
紀    錄：李梅梅小姐
議程
1、 報告案

1、 研究生平均成績VS.外籍生獎金標準分數是否更訂？（P1）
補充說明：上次會議中提及外籍生獎學金標準，原來辦法制訂為75分，當時部分委員覺得外籍生75分可以領獎學金的標準過低。現在教務處正擬修改該辦法，修法的方向是適度提高外籍生的最低標準。本報告案先請各位委員了解一下目前全校各院的碩士生平均成績。
2、 討論提案
1、 人文社會學院 「課程委員會組織辦法」修訂案（校課程委員會資料P1-4）
決議：

1、第五條條文修訂為：本會每學期開會二次，必要時得召開臨時會議。

2、餘照案通過。

2、 各學院必選修科目表、擋修科目表、輔系科目表修訂／新訂案。（校課程委員會資料P5-53）
決議：

1、會議資料（校課程委員會資料P11）體育室新增課程名稱應為「體適能瑜珈」。

2、餘照案通過。

3、 網路（非同步遠距）教學開課申請審查案。（校課程委員會資料P57 -60）
決議：照案通過。
4、 學分學程修訂／新訂案。（校課程委員會資料P67-69）
決議：照案通過。
5、 本校「學分學程設置辦法」條文修訂案。（校課程委員會資料P97-99）
決議：依校課程委員會會議之修正決議通過。
6、 確認97學年度學生轉系申請審核標準與轉系制度檢討（P2-6）
單位補充說明：自由轉系已經進行到第三年，但是系主任持續反應一些問題，當初提出時是一個很創新的想法，招生入學組也對入學新生做過問卷，發現自由轉系是招生方案中最吸引人的，前幾天聯合報也刊登了台大轉系成功率超過50％的新聞，強調要選校不選系，讓學生進入冷門系後轉系很容易，以吸收台清交優秀的學生。自由轉系有一些後遺症，應外系王主任本次提案希望設定門檻，教務處則提出建議可以要求程度不好的轉學生降轉。

古教務長：轉系的問題可能會有轉系生成績不好，或是轉出系多花成本照顧未來要轉系的學生，想要兩全其美，仍然繼續維持10％的名額，系上可以要求學生降轉。
委員意見：
王旭主任—降轉無法解決問題，部分程度較差的同學不是一年就可以彌補的，只能要求老師嚴格把關，如果造成少部分學生畢不了業，必須要讓學生與校方瞭解，尤其招生時我們有訂定門檻，英文最起碼是均標，另外，學生一入學就準備要轉系的心態是不正常的。
主席回應—這件事有它的積極面，允許學生自由轉系是讓學生有機會面對自己的選擇，教務處支持系上將成績不好的學生當掉，另外，降轉搭配系上老師嚴格要求，應該可以讓大多數的同學受益。這個制度積極的用意是讓高三沒有選好系的學生還有一個機會，附帶對招生是有所幫助的。
王佳煌主任—於前次教務會議提過，想轉系的同學因為不配合各系政策（例如不參加系上的活動），會造成系上的困擾，學校至少該要求主科要有最起碼的標準。

劉阿榮院長—自由轉系原來的好意可能會因為畢不了業反而害了學生，希望在轉入的系方面可以設定門檻；另外要有一些但書，在轉出系方面可要求學生參與系上活動、繳交該繳的費用，或是主科一定要及格，這樣對學生就會有一些警惕。適度的要求還是需要的。
主席回應—上次教務會通過一個比以前要求更多的程序，讓轉出系所有更多的裁量權，今天的建議則是針對轉入系所的裁量權，。
陳雲岫主任—轉系的用意是讓學生到他真正有興趣的學系去念，但是如果學生一進學校就對想要轉的系有興趣，就該先去修該系的部分概論課程，也讓該系知道該生是真的對要轉的系有興趣。雖然是無條件自由轉系，還是可以設一個門檻，之後才有10％的保障名額，這樣是不違背無條件。
研究生代表—以自身當助教的例子，有看到同學經濟學的成績不好但還申請轉去財金系，所以大一還是需要有一定的水準才能說要去轉系。
莊瑞鑫院長—建議必修要及格或是要符合轉入系當時的入學門檻。

劉阿榮院長—10％無條件會引起學生與家長的爭議，造成學校的困擾，建議精神維持尊重學生自由轉系，還是要維持轉入系篩選的機制與轉出系的同意權。

賴國華主任—在面談的時候，可以要求成績不好的學生全部重修，願意接受的才會確定轉系。

主席回應—在轉系方面，我們要以有效開放、積極管理的態度來修訂辦法。
決議：
1.轉系申請審核標準部分，照案通過。
2.轉系制度檢討部分，本年度依提案建議（四），照案通過。

3.另，教務處參考以上建議，於本年度內提案再作討論，以供明年施行。
7、 本校「學生保留入學資格及休學審查細則」條文修訂審議案（P7-12）
單位補充說明：以前很多保留學籍與休學案都到教務處報告，太浪費時間，希望讓各系所老師、主任、院長與教務長有更多的權力，無爭議的案子不需要上到教務會議。
決議：照案通過。
8、 加強專業英語授課之輔導機制（P13）
提案補充說明：
英語授課滿意度雖然有80％以上，但還是有10幾個％的學生不滿意，這10幾個％我們也應該去照顧。另外，透過學系導師瞭解到透過專業的老師來講解專業英語，對英語專業知識的學習是有幫助的。
主席補充：校長希望降低系所學分數，所以如果通過此案，建議不再增加學分，而是調整通識外語的部分。

委員意見：
賴國華主任—通識課程目前有規定固定的學分數，建議改由各系自行決定彈性學分（12-48學分）。

決議：為使通識與專業學習效果達一平衡，教務處於會後主動將與通識教學部討論，待下次教務會議再議。
按：會後已與王立文主任就本提案交換意見，王主任基本上尊重各系對於”專業英文”的想法。調整通識外語部分課程（例如某個營隊改成專業英文）則與王潤華主任商討後，於下次教務會議中提出。
9、 教務系統應增強功能，虛擬教室應改版（P14）
提案單位補充說明：
1. 以前本校的資訊系統是領先其他大專院校，但現在不但不領先還落後，透過頂尖與教學卓越，很多學校拿出一些錢就可作出這些系統，且功能都有一點超越本校現有的。因此建議教務處推動收集老師的意見，整體發展比較好的資訊版本，希望在教學和學生學習上有幫助。
2. 期初問卷與期末問卷填寫的同學有多少？這些問卷要作什麼？填了之後校方作了什麼動作？如果效果不大，建議結合系與院的發展做出一個比較好的問卷（IEET認證要求問卷需針對系所教育目標與核心能力），院系也可以針對想要知道的事長期規劃；相對的，問卷有處理，學生也比較有填寫的意願。
3. 目前教務處一些工作還是人工，例如開學前幾天教室才會排出來，如果是使用電腦系統應該可以提早完成。
4. 學校開了很多學程，但是學生不知道這些學程是作什麼的，學校應該要辦學程說明會或是準備相關說明資料。另外，從資訊系統來說，學生登入後除了該系、該年級的課程外，如果還可以出現可選讀的學程，學生比較容易進行規劃，這是目前我們電腦系統無法作的。而且二個系重複開課可以很清楚的知道，在各系課程調整時也可以供作參考。
主席補充：

1. 我們學校的虛擬教室系統跟別的學校（常是商用套裝軟體）最大的不同是，自行設計且可以連結到最基礎的backbone。

2. 教務處與資服處正在協調問卷部分的上網，上網後問卷可以有系所版與學校版，系所可以每一個學期自行input想要的問卷問題；另要鼓勵學生填問卷，希望以後可以反映在選課學生的優先次序，因為這樣對學校的教學是有回饋的，但是處罰部分還沒有想法。

3. 今年開始資服處的人力有增加，特別是對於教務系統部分，教務會將與資服處積極協調。
相關單位說明：
系統組曾崇城組長：今年資服處將新增二名人力，負責教務系統的開發，也包含虛擬教室與招生系統，在此次的改版中會將需要耗費系所比較多人力的工作都透過系統來完成，在未來一、二年整個教務系統會全部翻新。

決議：
1.教務處將對全校教師全面調查，針對虛擬教室的功能逐步改進。

2.未來教務系統改版後，網路問卷部分將分為二個部分，一部份為校方版的基礎問卷，一部份是各系自行input問卷系上版本問卷；所以今年的目標是問卷全面電腦化，有一部份是系所的問題，一部份是學校要的問題，以及學生開放性的回答部分。
委員意見：

賴國華主任：資訊系統部分主要事出在管理的問題，而且整個系統不是技術部門來主導，該由user來主導。

3、 臨時動議
4、 散會
PAGE